
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.408 del Reg.

Data 04-11-2019

Oggetto: DETERMINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PARTE
STABILE ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso che:

ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 “le amministrazioni attivano autonomi livelli di
contrattazione collettiva integrativa”
le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità
economico-finanziarie dell’Ente
la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine
gestionale;
in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il Contratto Collettivo Nazionale del
Comparto Funzioni Locali
la modalità di determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio sono attualmente
regolate dall’art. 67 del CCNL 21.5.2018

Visto il comma 236 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), in vigore dal 1/1/2016, in conformità
al quale:  “Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7
agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all'omogeneizzazione del trattamento economico
fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a
decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio,
tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”

Visto l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017 che dispone: "Nelle more di quanto previsto dal comma
1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei



servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando
al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A
decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato
...omissis”;

Visto l’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019,
n. 26 che recita “(...)Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire
l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione
integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a
riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018.”

Rilevato che deve essere costituito il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2019 e che lo stesso
deve avvenire secondo i criteri previsti dall’art. 67 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data
21.5.2018;

Dato atto che il Comune di Maltignano:

ha rispettato il pareggio di bilancio dell’anno 2018 e che è stato approvato il bilancio preventivo
dell’anno 2019 in data 21/03/2019 nel quale è previsto il rispetto del vincolo del pareggio di
bilancio;
nell’anno 2018 ha rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato medio del
triennio 2011/2013, e che gli stanziamenti sul bilancio 2019 approvato sono avvenuti nel
rispetto del medesimo limite di spesa;

Considerato che, come evidenziato da ultimo dalla Corte dei conti dell’Emilia Romagna, con
deliberazione n. 100/2017/PAR del 6 giugno 2017 e dalla Corte dei conti della Lombardia con
deliberazione n. 116/2018/PAR del 10 aprile 2018, l’ammontare complessivo delle risorse
annualmente destinate al trattamento accessorio del personale deve essere computato considerando
anche le risorse destinate al pagamento dell’indennità di posizione e di risultato delle posizioni
organizzative anche degli enti senza la dirigenza e della maggiorazione dell’indennità di posizione dei
segretari comunali ex art. 41 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 16 maggio 2001;

Considerato che ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018 del Comparto Funzioni Locali “A
decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di
tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative
all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle
progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui
all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004.”;

Dato atto che le progressioni economiche orizzontali nell’anno 2017 erano computate all’interno del
fondo per il salario accessorio al loro costo storico e che quindi gli aumenti contrattuali susseguitesi
erano a carico del bilancio dell’Ente;



Tenuto conto che ai sensi dell’art. 67 comma 1 e 2 lett. b) le risorse destinate al finanziamento delle
progressioni economiche orizzontali attribuite al personale in servizio e le “differenze tra gli incrementi
a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi
incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali” e che “tali differenze sono calcolate con riferimento al
personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere
dalla medesima data”;

Preso atto che la differenza tra il costo imputato alle progressioni economiche orizzontali nell’anno
2017 ed il costo attuale degli sviluppi economici delle progressioni è pari ad Euro 853,07 e che tale
importo viene integrato al fondo di cui all’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018;

Evidenziato altresì che tale importo unico consolidato resta confermato anche per gli anni successivi;

Dato atto che nell’anno 2018 è cessato n.1 dipendente in possesso di retribuzione individuale di
anzianità o di assegni ad personam e che tali quote non più corrisposte confluiscono nel fondo di cui
all’art. 67, comma 1, CCNL 21.5.2018;

Dato atto che nell’anno 2019 con decorrenza 01.08.2019 è cessato n.1 dipendente in possesso di
retribuzione individuale di anzianità o di assegni ad personam e che tali quote non più corrisposte
confluiscono nel fondo di cui all’art. 67, comma 1, CCNL 21.5.2018;

Tenuto conto che nell’anno 2019 l’Ente non è stato soggetto a trasferimento di personale per effetto di
delega di funzioni;

Tenuto conto che nell’anno 2019 l’Ente non ha incrementato la propria dotazione organica;

Considerato che alla data del 31.12.2015 erano presenti in servizio n. 12 unità di personale
comprensive dei dipendenti a tempo indeterminato e determinato, sia a tempo pieno che a tempo
parziale, e che per effetto dell’art.67, comma 2, lett. a), del CCNL delle Funzioni Locali del 21.5.2018
le risorse stabili del fondo devono essere incrementate di Euro 83,20 per ogni unità del suddetto
personale, il fondo di cui all’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018 viene incrementato di una quota pari
ad Euro 998,40;

Evidenziato che non è stato contrattato, ai sensi dell’art. 7 comma 3 lett. u) del CCNL 21.5.2018,
l’incremento delle risorse di cui all’art. 15 comma 5 con conseguente riduzione del fondo di cui all’art.
67 a valere sulle parti stabili dello stesso;

Dato atto che nell’anno 2019 l’importo delle risorse destinate alla corresponsione dei compensi per il
lavoro straordinario è stato pari ad Euro 2.641,50 (uguali a quanto stanziato nell’anno 2016) e dello
stesso sono residuati Euro 156,18 dell’anno 2018.

Dato atto che:

non sono state inserite le somme derivanti dall’applicazione dell’art. 67 comma 3 lett. c) del
CCNL 21.5.2018;



Considerato che le somme non utilizzate o non attribuite a seguito dell’erogazione del fondo del
salario accessorio 2018 sono pari ad Euro 318,59 e integrano le risorse di cui all’art. 67 comma 3 del
CCNL 21.5.2018;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 21/03/2019 con il quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019;

Considerato che le somme stanziate negli appositi capitoli del suddetto bilancio di previsione sono
entro i limiti delle spese del personale previsti dall’art. 1, comma 557, della L. 296/2006;

Rilevato che ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 le risorse del salario accessorio anche
se stanziate tramite questo atto di determinazione e ad ogni titolo impegnate non possono superare
l’equivalente importo dell’anno 2016;

Considerato che nell’anno 2019 sono stanziate, oltre a quanto previsto dalla presente determinazione,
somme incluse nel limite del salario accessorio (retribuzione di posizione e di risultato delle Posizioni
Organizzative) pari ad Euro 28.185,00 e pertanto le risorse previste dalla presente deliberazione
rispettano quanto previsto dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse del presente atto sono parte integrante e sostanziale del1.
medesimo;
Di costituire il fondo delle risorse decentrate ai sensi dell’art. 67 del contratto collettivo2.
nazionale del comparto Funzioni Locali come da allegato alla presente Determinazione che è
parte integrante del presente atto;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del d.lgs 75/2017, l’ammontare complessivo3.
delle risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale come
costituito dal presente atto non supera il corrispondente importo determinato per l’anno 2016
come rideterminato ai sensi dell’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34/2019 convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;
Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2019 trova copertura negli4.
appositi capitoli del Bilancio 2019/2021, esercizio 2019, ed afferenti la spesa del personale e
che quindi tali risorse sono stanziate e parzialmente impegnate nel suddetto bilancio;
Di trasmettere copia della presente, unitamente al prospetto allegato, al Revisore del Conti,5.
alle OO.SS e alle RSU aziendali.
di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/20116.
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente
atto;
di attestare che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta compatibile con7.
gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ente, ai fini8.
dell’adempimento di cui al comma 1 e 2, dell’art. 21, e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nella
sezione “Amministrazione trasparente”.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui9.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.10.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di stabilire che la presente determinazione:11.
ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per
quindici giorni consecutivi;
La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio12.
finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella
raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D. Leg.vo n.267/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(RAG. SIMONA SIMONI)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 04/11/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, dando atto che non viene assunto alcun impegno
contabile in quanto le progressioni orizzontali e l’indennità di comparto vengono pagate mensilmente
insieme agli stipendi con mandati a spesa fissa.

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio



-----

Data 04/11/2019                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

----- ----

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2019------



ALLEGATO “1”

DETERMINAZIONE AMMONTARE RISORSE DECENTRATE

COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE

A) QUANTIFICAZIONE SOMME CONSOLIDATE

                                                                                                                            parziali                                totali

Art. 31, comma2, CCNL 22.01.2004                                                                                                17.188,00
Incremento art. 32 comma 1                                                                                                              1.682,00
Incremento art. 32 comma 2                                                                                                              1.356,00
Importo consolidato al 31/12/2003                                                                                                   20.226,00

RIA e ad personam dipendenti cessati anno 2007    (CCNL 05/10/01 ART.4 C.2)                            2.308,41
        RIA e ad personam dipendenti cessati anno 2014
1.305,20
        RIA e ad personam dipendenti cessati anno 2018                   (137,68+21,71)
159,39
        RIA e ad personam dipendenti cessati anno 2019                                                                               447,46

incremento art 4 ccnl del 09.05.06 (0,5% monte salari 2003)                                                            1.239,00
         incremento art. 8 comma 2 CCNL 11/04/2008 - 0,6% su 2005)
1.764,00
         Euro 83.20 per unita’ di personale in servizio al 31.12.2015 a valere dal 2019
998,40

         Rideterm. Per incremento stipendio          (fuori limite)
853,07
 riduzione stabile f.do straordinario (3%)                                                                                                  91,15

         riduzione stabile f.do straordinario
305,68

TOTALE                                                                                                                                     29.697,76
A detrarre

 - quota trattamento access. per trasferimento personale ATA                                                     -      206.58
RIDUZIONE FONDO ART.9 C.2BIS D.LGS.78//2010 (PERSONALE CESSATO 2014)                        -
1.091,12
Decurtazioni del fondo art.23 c.2 D. lgs.75/2017                                                                                    -
606,85

TOTALE RISORSE STABILI                                                                                                          27.793,21

Fondo art. 14 CCNL 01.04.99 (straordinari)  quota 2019     € 3.038,33 – 91,15 – 305,68 = 2.641,50

B) QUANTIFICAZIONE SOMME RESIDUE

Residuo stanziamento fondo stabile anno 2018                                                 € 318,59
art. 15, comma 2 1,2 % monte salari 97                                        €
art. 4 comma 4 l.a) monte salari 2007 CCNL2009   € -----------



Fondo art. 14 CCNL 01.04.99 (straordinari)  residuo 2018     € 1.938,96- 1782,78 (quota straord. elezioni
politiche del 04.03.2018 non rimborsata dallo Stato) = 156,18

QUANTIFICAZIONE QUOTA P.E.O. A CARICO DEL FONDO
TOTALE                      € 16.226,79

QUANTIFICAZIONE QUOTA INDENNITA’ DI COMPARTO A CARICO DEL FONDO
TOTALE                           € 5.491,02



N.     940     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 17-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


